CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO

ARAÇATUBA (COMTUR)

 Decreto Municipal 20.579 de11/03/2019

1

ATA 40 – REUNIÃO ORDINÁRIA 18 - BIÊNIO 21/23

Aos 24 dias do mês de novembro dois mil e vinte e dois reuniu-se a partir das 09h30min o

Conselho Municipal de Turismo de Araçatuba para a 40ª reunião ordinária, com a primeira

chamada às 10h, nas dependências da Secretaria Municipal de Turismo (Rua Waldemar

Alves, nº 50, Vila Industrial) conforme edital de convocação prévio, com a presença dos

que a registraram na lista própria, a saber: Abílio Aparecido Peres Junior, Cláudia

Aparecida Amorim Colli, Cláudio Mianutti Junior, Geraldo Reis, José Antônio Basseto

Junior, Marcelo Henrique Chiela de Souza, Marlene Beldinanzi Kato, Miriam Pereira dos

Santos. O presidente do COMTUR iniciou a reunião agradecendo a presença de todos os

conselheiros e convidados de diversas instituições que compõem o trade turístico

presentes nessa manhã. Após abertura da reunião o Presidente Junior Bassetto,

agradeceu a presença do convidado Carlos Aranha, na sequência convidou o conselheiro

Nelson Eduardo que informou sobre as obras no calçadão onde a terceira licitação deu

resultado e uma empresa se apresentou para a realização do projeto, previamente

apresentado aqui no COMTUR, o presidente ressaltou que uma situação como essa o

poder público tem que preencher uma série de requisitos, que por sua natureza é muito

burocrático, no segundo tópico o conselheiro Nelson Eduardo, falou que estamos

aguardando a chegada dos materiais que deverá acontecer na primeira semana de

dezembro e para que isso ocorra, deve ser realizada uma limpeza para a retirada das

chamadas “cana-brava”, algo que não contávamos e com um valor elevado, o Secretário

de Turismo Marcelo Mazzei completou que esse trabalho é caro e muito especifico, onde

os valores ultrapassam a casa dos 10 mil reais, valor esse apenas do frete do

equipamento. Com terceiro item tem a cidade da criança onde o convênio vai ser assinado

ainda em dezembro e se tudo correr bem em fevereiro será implantado a cidade da

criança, falou Nelson Eduardo. Sobre os eventos futuros, o presidente passou a palavra

para o vice-presidente Nelson Eduardo onde ele falou que o município é um dos

patrocinadores do evento de paraquedismo que acontecerá nos dias 2, 3 e 4 de dezembro

tendo como base o clude de aeromodelismo de Engenheiro Taveira, entre um pouso de

paraquedas e outro os pilotos dos aeromodelos realizarão a revoada dos aeromodelos,

alguns modelos com motorização a jato, onde também eles comercializarão a experiência

de vôo de alguns aeromodelos. Nelson continuou falando do evento Buteco Legal 2022,

que acontecerá no dia 10 de dezembro, como parte do calendário do aniversário da

cidade, falou que está tudo pronto e organizado, o evento conta com 10 restaurantes

trabalhando constantemente, 400 mesas, 1600 cadeiras e contamos com 6 shows

CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO

ARAÇATUBA (COMTUR)

 Decreto Municipal 20.579 de11/03/2019

2

programados pela secretaria de cultura um evento para marcar época na nossa cidade.

Nelson também compartilhou as informações do próximo Turistando Coffee 2, onde será

apresentado uma palestra sobre: “ Oportunidades do Turismo Receptivo”. Nelson falou

sobre a nova empresa licitada que está realizando atendimento no PIT (Posto de

Informações Turísticas), estão fazendo um excelente trabalho, aos sábados, domingos e

feriados, tem atraído pessoas e realizados as pesquisas que a secretaria tem enviado,

fizeram a decoração de natal com os próprios recursos, Marcelo Mazzei complementou

falando da dificuldade que foi conseguir essa licitação, fazendo saber que recebemos

ajuda de voluntários.

José Antônio Bassetto Junior

Presidente

Nelson Eduardo Pereira da Costa
 Vice Presidente

Fabiano de Massenas Souza
Diretor Secretário